
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 
Dňa : 20.09.2011         číslo : 15. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

15. Návrh VZN č. 10/2011, o určení výšky príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach  

 
 
 
PREDKLADÁ: Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ v Pezinku 
SPRACOVAL: Viera Tóthová, referent školského úradu  

  Mgr. Matej Tarbaj, právnik MsÚ 
 
 
 
 
 

UZNESENIE MsZ č. 1 - ........../2011 
 

Mestské zastupiteľstvo  v Pezinku v zmysle ustanovenia § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, s poukazom na 

ustanovenia § 28 ods. 5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 116 ods. 6 a § 140 ods. 9 zákona 
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

 
schvaľuje 

 
VZN č. 10/2011 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a) bez pripomienok 
b) s týmito pripomienkami: 
 



 

Dôvodová správa : 
 

Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne 
záväzných nariadeniach (ďalej len „VZN“). Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak 
vo veciach územnej samosprávy (§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.), ako aj vo veciach, 
v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto prípade musí existovať splnomocnenie zo 
zákona (§ 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.).  

 
Návrh VZN, o ktorom má Mestské zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený 

obvyklým spôsobom najmenej na dobu 15 dní pred jeho prerokovaním v MsZ. Počas 
vyvesenia začína plynúť 10-dňová lehota, počas ktorej môžu tak fyzické, ako aj právnické 
osoby uplatniť pripomienky k návrhu VZN. Pripomienkou možno navrhnúť nový text, 
odporučiť úpravu textu (doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu). 
Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ 
VZN prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené (§ 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.). 
Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ VZN. Vyhodnotenie obsahuje stručný 
obsah pripomienky, údaje o tom, kto pripomienku predložil, ktorým pripomienkam sa 
vyhovelo alebo nevyhovelo a z akých dôvodov (§ 6 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb.). 
Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom MsZ najneskôr 3 dni pred 
rokovaním MsZ o návrhu VZN. 
 
 Dňa 12.09.2008 sa Mestské zastupiteľstvo v Pezinku uznieslo na VZN č. 7/2008 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach. 
 

Obsahom VZN č. 7/2008 bolo určenie výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok, ako to 
predpokladá zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon). Výška 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach bola určená  
v percentách a preto každý rok, po úprave súm životného minima, bola prepočítaná aktuálna 
výška príspevkov. V období od 1.9.2008 do 1.9.2011 sa zvýšila výška príspevku cca o 0,60 €. 

 
Predložený návrh VZN stanoví sumy príspevkov v školách a školských 

zariadeniach pevnou sumou. 
 

MŠVVaŠ SR vydalo k 1.9.2011 v súlade s § 140 ods. 11 zákona č. 245/2008 Z. z. nové 
finančné pásma na nákup potravín. S ohľadom na zásady na zostavovanie jedálnych lístkov, 
náročnosť výživových dávok a materiálno–spotrebných noriem pre jednotlivé vekové 
kategórie stravníkov, v predloženom VZN navrhujeme určiť pre materské školy 
a základné školy výšku príspevkov v školských jedálňach v rôznych finančných 
pásmach. 

 

Prílohy:     
  
- VZN č. 10/2011 
 
- Porovnanie výšky príspevkov podľa VZN č.7/2008 v r. 2010 a 2011, maximálnej 

výšky príspevkov v zmysle zákona č. 245/2008 a nového návrhu VZN č.10/2010 
 
 



M e s t o   P e z i n o k 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 10/2011 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v školách a školských zariadeniach 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, 
v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, v znení neskorších predpisov, na základe ustanovenia § 35 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov a s poukazom 

na ustanovenia § 28 ods. 5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 116 ods. 6 a § 140 ods. 9 
zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon), sa dňa 20.09.2011, 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len VZN) 
 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Obsahom tohto VZN je určenie výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok, ako to predpokladá 
zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon). 

 
 

§ 2 
Materská škola 

 
(1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný zástupca dieťaťa na čiastočnú 

úhradu výdavkov materskej školy mesačne sumou vo výške 12,50 €. 
 
(2) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 
nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 
preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola 
prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 
závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 
určeného príspevku. 

 
 

§ 3 
Základná umelecká škola 

 
(1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole 

prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne na jedného žiaka 

a) na prípravné štúdium sumou vo výške 9 €, 

b) na základné štúdium – individuálne vyučovanie sumou vo výške 10 €, 

c) na základné štúdium – skupinové vyučovanie sumou vo výške 9 €. 



(2) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole 
prispieva dospelá osoba študujúca na vysokej škole mesačne sumou vo výške 11,50 €, 
ostatné dospelé osoby mesačne sumou vo výške 23 €. 
 

(3) Ak zákonný zástupca žiaka alebo plnoletý žiak predloží riaditeľovi doklad o tom, že je 
poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v v hmotnej núdzi, príspevok 
na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom sa neuhrádza. 
 

(4) Ak z jednej rodiny navštevuje základnú umeleckú školu tri a viac detí, riaditeľ školy 
rozhodne o znížení výšky úhrady na 50 % sumy na každé dieťa v príslušnom odbore. 

 
 

§ 4 
Školský klub detí 

 
(1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí prispieva 

zákonný zástupca žiaka mesačne na jedného žiaka sumou vo výške 8,70 €. 
 

(2) Ak zákonný zástupca žiaka predloží riaditeľovi doklad o tom, že je poberateľom dávky 
v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v v hmotnej núdzi, príspevok na čiastočnú úhradu 
nákladov sa neuhrádza. 

 
 

§ 5 
Centrum voľného času 

 
(1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času prispieva 

zákonný zástupca dieťaťa mesačne na jedno dieťa 

a) navštevujúce MŠ minimálne sumou vo výške 3 € až do výšky sumy 6 €, 

b) navštevujúce ZŠ alebo SŠ minimálne sumou vo výške 4 € až do výšky sumy 8 €. 

(2) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času prispieva 
dospelá osoba mesačne minimálne sumou vo výške 10 € až do výšky sumy 17 €. 

 
(3) Konkrétnu výšku príspevku určí vnútorným predpisom riaditeľ centra voľného času, 

pričom zohľadní charakter záujmovej činnosti a materiálno-technickú náročnosť 
záujmových útvarov. 

 
(4) Ak zákonný zástupca žiaka alebo plnoletý žiak predloží riaditeľovi doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v v hmotnej núdzi, príspevok 
na čiastočnú úhradu nákladov sa neuhrádza. 

 
 

§ 6 
Školská jedáleň  

 
(1) Zákonný zástupca dieťaťa uhrádza finančný príspevok na stravovanie vo výške nákladov 

na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v súlade s finančnými pásmami 
určenými Ministerstvom školstva SR bez úhrady režijných nákladov na výrobu a výdaj 
jedál a nápojov. 



(2) Príspevok na nákup potravín pre dieťa materskej školy je vo výške  sumy 3. finančného 
pásma nákladov na nákup potravín stanoveného MŠVVaŠ. 

 
(3) Príspevok na nákup potravín  pre žiaka základnej školy je vo výške sumy 2. finančného 

pásma nákladov na nákup potravín stanoveného MŠVVaŠ. Príspevok na nákup potravín 
na doplnkové jedlo (desiata) je 0,40 €. 

 
(4) Príspevok na nákup potravín pre dieťa a žiaka v základnej škole s materskou školou je vo 

výške sumy 3. finančného pásma nákladov na nákup potravín stanoveného MŠVVaŠ. 
Príspevok na nákup potravín na doplnkové jedlo (desiata) v základnej škole je 0,40 €. 

 
(5) Ostatní stravníci uhrádzajú okrem príspevku na nákup potravín na jedlo aj režijné náklady 

na prípravu a výdaj jedla vo výške, ktorú určí riaditeľ školy a vedúca zariadenia školského 
stravovania vnútorným predpisom. 

 
 

§ 7 
Spoločné ustanovenie 

 
Termín a spôsob úhrady príspevku určí riaditeľ školy alebo školského zariadenia vnútorným 
predpisom. 

 
 

§ 8 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 7/2008 o určení výšky príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach. 

 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese Mesta v lehote 

uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších 
predpisov. 

 
(2) Toto VZN nadobúda účinnosť 01.11.2011. 
 
(3) Po vyvesení na úradnej tabuli po dobu 15 dní bude toto VZN prístupné na Mestskom 

úrade v Pezinku. 
 
 
 
 
 

Mgr. Oliver Solga 
primátor Mesta Pezinok 
 
 



Porovnanie výšky príspevkov podľa VZN č.7/2008 v r. 2010 a r. 2011, maximálnej výšky 

príspevkov v zmysle zákona č. 245/2008  a  návrhu VZN č. 10/2011 

 
 

Výška príspevku mesačne v € 

Škola, školské 
zariadenie 

od 1.9.2010 
podľa VZN 
č. 7/2008 

od 1.9.2011 
podľa VZN 
č. 7/2008 

max. výška 
príspevku 

podľa zákona 
245/2008 

návrh  VZN 
č. 10/2011 

Poznámky 

 Materská škola 8,46 8,66 12,99 12,50   

8,46 8,66 9,00   prípravné štúdium 

9,30 9,53 10,00   
zákl. štúdium – individuálne 
vyučovanie 

8,46 8,66 

12,99 

9,00   
zákl. štúdium – skupinové  
vyučovanie 

11,12 11,38 11,50   dospelá osoba  štud. na VŠ 

 Základná umelecká 
škola 

22,24 22,77 
28,47 

23,00   dospelá osoba    

 Školský klub detí 8,46 8,66 12,99 8,70     

2,53 - 4,23 2,59 - 4,33 3,00 – 6,00 deti navštevujúce MŠ 

3,38 - 5,49 3,46 - 5,63 
12,99 

4,00 – 8,00 žiaci navštevujúci ZŠ a SŠ 
 Centrum voľného 

času 
7,41 - 12,04 7,59 - 12,33 28,47 10,00 – 17,00 dospelá osoba 

v súčasnosti 
*návrh (podľa platného fin. 

pásma od 1.9.2011) Školská jedáleň pri : 
deti/žiaci dospelí deti/žiaci dospelí 

  

0,27 0 0,28 0 desiata 

0,59 1,06 0,68 1,19 obed  materskej škole 

0,20 0 0,23 0 olovrant 

0,33 0 0,40 0 desiata žiakov v ZŠ 

0,90 0,95 obed 1.st. ZŠ základnej škole  

0,96 
1,06 

1,01 
1,12 

obed. 2. st. ZŠ 

deti MŠ a dospelí rovnako ako v MŠ   

0,33 0 0,40 0,00 € desiata žiakov v ZŠ 

0,90 1,01 obed 1.st. ZŠ 

základnej škole  
s materskou školou 

0,96 
1,06 

1,09 
1,19 

obed. 2. st. ZŠ 

 
* Výška príspevku v školských jedálňach podľa Finančných pásiem vydaných MŠVVaŠ SR pre jednotlivé 

vekové kategórie (platné od 1.9.2011) 
 

 
 
 


